
Příloha 1: Potvrzení formuláře Etickou komisí UK FTVS 

 

 



 

  



Příloha 2: Vzor informovaného souhlasu účastníků výzkumu 

INFORMOVANÝ SOUHLAS k žádosti č. 259/2021 

Vážený pane, vážená paní, 

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679 

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů a dalšími obecně závaznými 

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým 

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 

2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení 

§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, 

jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí a s účastí Vašeho dítěte ve 

výzkumném projektu na UK FTVS v rámci diplomové práce s názvem Vyhodnocení efektu 

cvičebního programu DNS FIT KID u dětí předškolního věku prováděné v mateřské škole Na 

Růžovém poli, Kladno. 

Období realizace: 02/2022 – 04/2022 

Výzkum bude realizován v souladu s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva 

zdravotnictví ČR. 

Cílem této práce je objektivně vyhodnotit efekt cvičebního programu DNS FIT KID. 

Měření proběhne pomocí standardizovaného Testu motoriky pro děti – MABC-2, Movement 

Assessment Battery for Children- 2, AB1, který je určen pro věkovou kategorii 3-6 let a je 

tvořen třemi komponentami, pro tuto práci budou využity dvě (první komponenta míření 

a chytání - hodnocení hrubé motoriky, jehož součástí je chytání sáčku – ze vzdálenosti 

1,8 m dítě musí chytit sáček a nepohnout se z vyznačeného místa a další částí je házení sáčku 

na podložku, která je od dítěte umístěna 1,8 m a dítě se musí strefit do červeného terče na zemi 

a druhou komponentou je rovnováha – hodnocení statické rovnováhy – udržení rovnováhy na 

jedné dolní končetině po dobu 30 sekund bez vychýlení trupu a hodnocení dynamické 

rovnováhy – nejprve se jedná o chůzi se zvednutými patami po 4,5 metrové pásce, na které dítě 

musí provést 15 správně provedených kroků za sebou se zdvihnutými patami bez vychýlení 

trupu a pádu z pásky a následně skoky po podložkách, tedy provedení 5 souvislých poskoků 

snožmo po šesti rozestavených podložkách s plynulým odrazem a pružným jedním doskokem 

na každou podložku) a dále bude využito testování dle samotné metody DNS FIT KID, jež se 

stává z testování DNS pozic (5 základních vývojových pozic, didakticky a motivačně 

připodobněných do světa zvířat – pozice brouka – zaujetí polohy v leže na zádech, kočky – 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine


zaujetí polohy na čtyřech, žáby- zaujetí polohy lehem na břiše na balóně, medvěda – zaujetí 

polohy na čtyřech s oporou o dlaně a špičky nohou, slona – zaujetí polohy ve stoje, ruce spojené 

před tělem v natažení a chodidla rovnoměrně zatížená a u všech těchto pozic je hodnoceno 

zaujetí výchozí pozice po předchozí edukaci a její udržení po dobu 5 s, každá pozice je bodově 

ohodnocena a získané body se sčítají) a z hodnocení základních motorických dovedností (stoj 

na jedné dolní končetině, stoj na jedné dolní končetině se zavřenýma očima, poskoky snožmo, 

poskoky na jedné dolní končetině, každá z těchto dovedností vychází ze základního zaujetí 

výchozí pozice a tím je stoj, pro každou dovednost bude mít jedinec vždy jeden pokus). 

V mateřské škole Na Růžovém poli budou provedena dvě měření, vstupní a výstupní. Vstupní 

měření proběhne v úvodu zahájení celého projektu a výstupní testování bude realizováno po 

ukončení aplikace cvičebního programu. Předpokládaný čas testování Vašeho dítěte je 10-15 

minut. 

Závěrem měření bude provedeno rozdělení dětí do dvou skupin. Skupiny budou rozděleny na 

základě projeveného zájmu ze strany rodičů o zapojení jejich dětí do cvičebního programu. 

První skupinu budou tvořit děti, kde rodiče budou souhlasit s cíleným cvičením nad rámec 

každodenních školkových aktivit a bude tak aplikován cvičební program DNS FIT KID. Druhá 

skupina, kontrolní, bude složena z dětí, jejichž rodiče budou souhlasit pouze se vstupním 

i výstupním měřením, ale zároveň o cvičení neprojeví zájem. Tyto děti z kontrolní skupiny 

budou absolvovat každodenní školkové aktivity bez aplikace specifického cvičebního 

programu. V závěru budou obě skupiny mezi sebou porovnány a bude tak vyhodnocen efekt 

cvičebního programu DNS FIT KID. 

Samotné cvičení bude probíhat jedenkrát týdně v mateřské škole Na Růžovém poli po dobu 

minimálně 12 týdnů. Cvičební jednotka bude trvat vždy 45 minut, kde bude aplikován program 

DNS FIT KID. Cvičební jednotka bude rozdělena do pěti základních částí (úvodní část, hlavní 

část I, herní část, hlavní část II., závěrečná část), v kterých se bude prolínat nácvik pěti 

základních vývojových pozic (brouk, kočka, žába, medvěd, slon) a jejich modifikace 

s následným zakomponováním jednotlivých pozic do celé cvičební řady. Cvičební řada bude 

sekvencí jednotlivých cvičebních pozic, které v sebe plynule budou přecházet. Pro motivaci 

dětí bude edukace a celé cvičení prováděno formou hry. 

Během výzkumu nebudou použity žádné invazivní metody. Veškeré vstupní a výstupní měření 

a samotné cvičení dle konceptu bude probíhat ve vhodném prostředí, ve kterém budou zajištěny 

podmínky naplňující bezpečnost při pohybových aktivitách dětí. Cvičení bude skupinové, ale 

zároveň bude realizována individuální testování a příprava a korekce každého jedince. Celý 



výzkum bude probíhat pod mým vedením a zároveň bude přítomna i hlavní autorka cvičebního 

programu DNS FIT KID, Mgr. Eliška Urbářová. 

Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování 

prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Bezpečnost bude zajištěna standardním způsobem. 

Do výzkumu budou zařazeny děti ve věku od 3 do 6 let. Do kontrolní skupiny budou vybírání 

žáci ze stejné mateřské školy v identickém věkovém rozmezí. Do výzkumu nebudou zařazeny 

děti po prodělaném úrazu či operaci s akutním (zejména infekční) onemocněním 

a v rekonvalescenci po onemocnění či úrazu, jež by svou povahou daný výzkum limitovaly, 

stejně jako děti s neurologickým postižením či mentální poruchou. 

Účast Vašeho dítěte v projektu je dobrovolná a bez finanční odměny. 

Diplomová práce bude uveřejněna na webu a ve studentském informačním systému (SIS), 

v případě zájmu budou data zpřístupněna na e-mailu: romstepankova@gmail.com 

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly 

vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování 

osobních údajů. Budou získávány následující osobní údaje: věk, data získaná výše uvedenými 

metodami - které budou bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném 

prostoru, přístup k nim bude mít hlavní řešitel. Před začátkem testování bude každému dítěti 

přiděleno číslo, pod kterým budou jednotlivé části výzkumu provedeny. 

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či 

ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby - budu dbát na to, aby jednotlivé 

osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků 

výzkumu, budou bezprostředně do 1 dne po testování anonymizována. 

Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě 

v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na 

konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. 

Pořizování fotografií účastníků: V průběhu vstupního a výstupního měření a v průběhu 

výzkumu budou pořízeny fotografie, které budou anonymizovány a publikovány pouze 

v diplomové práci. Anonymizace osob na fotografiích bude provedena začerněním/zamazáním 

obličejů či částí těla, znaků. Neanonymizované fotografie budou uloženy v zaheslovaném 

počítači řešitele v uzamčeném prostoru, ke kterým bude mít přístup pouze hlavní řešitel a budou 

bezprostředně do 1 týdne po vyfotografování osob smazány. Publikovány budou pouze 

anonymizované fotografie. 

mailto:romstepankova@gmail.com


Pořizování videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou pořizovány žádné 

videozáznamy a audionahrávky. 

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita. 

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu Bc. Romana Šnajdrová 

 


